**2.  
Intellectuali  
creaturae  
"omnia"  
bona sunt  
appetibilia,  
et talis  
creatura  
"quaedam"  
illorum  
"libere"**

**prosequitur,  
ut,  
mediantibus  
finitis, suam  
"personalem"  
perfectionem  
in infinito  
bono  
inveniat.**

**3. Subjecto  
materiali qua  
tali  
"quaedam"  
sunt bona et  
appetibilia,  
quae illud  
subjectum  
"cum  
necessitate"  
prosequitur  
ad  
obtinendum  
totius  
"universi"  
materialis  
ultimam  
perfectionem.**

**NOTA 1. Celeberrima est divisio boni humani in honestum,  
delectabile et utile [\[79\]](#).**

**1. Bonum  
honestum  
convenit  
alicui  
quatenus per  
se naturam  
perficit.**

**2. Bonum  
delectabile  
convenit  
alicui propter  
delectationem  
quam ei  
affert [80].**

**3. Bonum  
utile (seu  
bonum per  
aliud)  
convenit  
alicui ut  
medium ad  
finem  
obtinendum;  
convenit  
ergo ratione  
alterius boni  
cui  
consequendo  
inservit.**

**Quoad hanc divisionem notetur illa bona distingui per oppositas  
boni rationes, et non per oppositas res; quare eadem res esse potest  
simul bonum honestum et delectabile; imo simul honestum et utile,  
scil. finis subordinatus.**

**NOTA 2. Bonum humanum adhuc dividitur in:**

**1. bonum "quod  
dicitur verum  
quatenus naturam  
ipsam ordinate  
perficit".**

**2. bonum quod  
dicitur falsum et  
apparens  
"quatenus perficit  
unam vel plures  
facultates  
singillatim et per  
se spectatas, non  
autem ut naturae  
subordinatas" [81].**

## **II. Bonum seu activum.**

**1. Ens  
bonum  
infinite  
est suum  
agere seu  
per  
naturam  
agit [82].**

**2. Ens  
bonum  
finitum  
non est  
suum  
agere,  
sed agit  
per  
accidentia  
[83].  
Finitum  
spirituale  
activitate**

**praeditum  
est pura.  
Finitum  
materiale  
activitatem  
habet  
passivitate  
mixtam  
[84].**

---

▪ *Anteriorum*

▪ *Indicum*

▪ *Posteriorum*

#### **4. QUAE SINT BONO OPPOSITA**

**Bonum est ens qua appetibile; quare malum, quod bono opponitur, est hujus appetibilitatis negatio.**

**Bonum est transcendente et cum ente et vero convertitur. Quare malum convertitur cum nihilo et absurdo; scil. "ens qua tale non-appetibile" est absoluta impossibilitas.**

**Malum ergo neque ut positivum existens, neque ut quid mere negativum seu de facto non-existens concipiendum est; nam omne ens (i. e. quod est, et etiam quod non est sed esse potest) bonum est. Ceteroquin si malum esset quid mere negativum, "sequeretur quod ea quae nullo modo sunt, mala essent" [85]; et adhuc sequeretur quod omnis creatura, quia limitata et perfectibilis, esset mala dicenda.**

**Est ergo malum negatio privativa seu PRIVATIO [86], i. e. carentia boni debiti, absentia relationis ad appetitum de jure requisitae, non-conformitas cum regula, seu deordinatio [87].**

**Leges vero metaphysicae exceptionem non patiuntur; quare deordinatio entis qua talis est inintelligibilis: malum metaphysicum dari nequit [88].**

**Exinde malum, si datur, in ordine particulari (non in ordine entis qua talis) quaerendum est [89]. Deordinatio autem seu privatio boni particularis debiti vel in ordine physico, vel in ordine morali consideratur [90].**

**1. Malum physicum, seu rei (non qua entis, sed qua talis naturae), privat subjectum entitate, seu perfectione quam natum est habere. Hoc sensu morbus, dolor, mors sunt mala viventi. Talia dari experientia constat.**

**Attamen considerandum est res materiales, qua tales, finem proprium, "personalem" habere nullum, sed existere et agere ad "bonum totius" obtinendum. Quando vero aliquid dicitur malum physicum, tantum ordo individui, abstractione facta ab ordine universi, consideratur. Ita mors agni est agno malum, sed lupo est**

**bonum; imo in ordine materiali integro simpliciter bonum: quid de mundo si nullum animal moreretur! Quare malum physicum est in completo suo ordine, i. e. entis "materialis", malum secundum quid, i. e. secundum quoddam totius elementum seorsim sumptum, sed est bonum simpliciter.**

**2. Malum morale, seu operis, vocatur peccatum estque privatio recti ordinis qui actioni liberae, qua tali, debetur.**

**Voluntas ad bonum de se ordinatur; cum autem libera sit, boni apparentis [91] prosecutione a regula rationali deflectens, ipsum suum appetitionis actum deordinare valet. Ens vero intellectuale, quia immortale est, quod substantialiter est indeficienter esse pergit, ideoque eundem semper finem natura sua constanter prosequitur: scil. fine "personali" gaudet; atque a tali fine ultimo sese avertens, committit in completo suo ordine, i. e. entis "intellectualis", malum simpliciter [92].**

**Quare simpliciter malum particulare in entibus "intellectualibus creatis" tantum haberi potest, sicut, ut antea observatum est, error tantum in a intellectu creato n haberi valet.**

**Imo error (qui est intellectus deordinatio ideoque intellectus malum), secundum S. Thomam, semper voluntarius est et in mala voluntate radicatur [93]. Ergo omnis deordinatio intellectualis a voluntate creaturae procedit.**

**Historice loquendo, est etiam nexus inter malum physicum et malum morale quatenus, in ordine Providentiae vigenti, omnia mala physica quae hominem affligunt peccatum originale consequuntur et rationem habent poenae [94]; quo sensu dixit S. Augustinus "omne quod dicitur malum, aut peccatum esse, aut poenam peccati" [95].**

**Nota. - Problema mali hic non solvitur neque solvendum est. Sed quaedam tantum notiones nunc traduntur atque enucleantur, ut, opportunitate data, quaestiones relate ad malum debite poni et solvi possint.**

**Bonum transcendente omni malo praesupponitur; imo, malum relate ad illud determinandum est.**

**Subjectum quatenus est aliquid, est bonum sibi. Ideoque propria activitate ad suam conservationem et augmentum tendit. Malum materiale est quod huic subjecto videtur in ordine physico nocere; est tamen bonum simpliciter, quia enti materiali, i. e. quod natura sua mutationi submittitur et ita "totius universi" bono inservit, nullatenus contradicit.**

**Malum morale est malum simpliciter: homo est animal rationale, et qua tale est bonum. Quodsi activitate sua non ut animal rationale operetur, sese a fine naturali avertendo, suae bonae naturae agendo aperte contradicit. Quare leges naturales et ethicae ultimatim in bono metaphysico fundantur.**

**Corollaria.**

**1. Malum  
particulare  
subjecto  
bono inest;  
seu, uti  
dicunt,  
habet  
causam  
materialem.  
Est enim  
privatio,  
quae de se  
subjectum  
supponit. Si  
hoc  
subjectum  
supponeretur  
malum, ad  
aliud  
subjectum  
duceret, et  
sic in  
infinitem  
[96]; a. v.  
malum  
subjecti  
supponit**

**subjectum  
saltem  
metaphysice  
bonum.**

**Quod si  
peccato  
applicetur,  
sic est  
dicendum:  
malitia  
peccati non  
consistit in  
actu  
physico, seu  
in realitate  
actus, sed in  
ejus  
privatione  
debiti  
ordinis.**

**Etenim  
actus, qua  
realis, est  
quoddam  
ens, ergo  
ontologice  
bonum; sed  
quatenus  
legi morali  
non  
conformis  
ponitur, fit  
imperfectus,  
adeoque  
peccatum  
seu morale  
malum: non  
est malum in  
ordine entis  
qua talis  
(scil. non est  
non-ens),**

**sed in  
ordine  
morali, i. e.  
liberae  
voluntatis  
qua talis  
[97].**

**2. In  
expressione:  
"malum  
est", non  
enuntiatur  
malum  
existere ut  
quoddam  
ens  
positivum,  
sed veritas  
sequentis  
iudicii  
enuntiatur:  
verum est  
hoc esse  
malum [98].**

**3. Dantur  
gradus  
malitiae:  
ratione boni  
majoris vel  
minoris  
quod deest  
(v. gr.  
surdus et  
surdus  
mutus);  
ratione  
necessitatis  
qua bonum  
illud adesse  
deberet (v.  
gr. perditio**

**fortunae et  
perditio  
gratiae);  
ratione  
firmitatis  
hujus  
privationis  
(v. gr.  
peccatum ex  
infirmitate et  
peccatum ex  
malitia).**

**NOTA. Bonum et valores.**

**Nostris diebus philosophia fuse disserit de valoribus (Werte) [99].  
Quid huic sermoni subest realitatis?**

**Valor et bonum, etsi in sensu generali eandem prae se ferunt  
significationem, hodie tamen saepe ab invicem discernuntur; bona  
potius res existentes, quibus valores inhaerent, designant; valores e  
contra non per se subsistunt (i. e. non sunt res existentes) sed  
potius rerum existentiam et activitatem regunt, sicut v. g. valores in  
rebus moralibus vitae rationem uniuscujusque ordinant. Praeterea,  
cum de valoribus sermo fiat, saepe quae proponuntur ad vitam  
praesertim practicam et speciatim spiritualem pertinent.**

**Valor semper habitudinem ad subjectum involvit. Non agitur de  
habitudine conscia quae implicatur in actu vel statu psychico gaudii  
et satisfactionis in subjecto per acquisitionem vel possessionem  
boni excitatae. Quod elementum psychicum aliquando potest esse  
signum conscius valoris. Valor autem essentialiter implicat  
habitudinem qua de se refertur ad subjectum, quatenus huic  
elementum perfectivum confert. Valor ergo essentialiter est bonum,  
secundum acceptionem verbi scholasticam, et ideo ad ens reducitur:  
est entis proprietas, est ens in quantum est perfectivum, perfectum,  
uno verbo bonum [100].**

**Valoris est vigere (Gelten) et subjecto sese offerre ut valorem actu  
exsequendum (Sein sollen). Ita valor moralis homini, libertate  
praedito, sub specie "obligationis" occurrit. Ibi tamen non latet**

**valoris essentia sed tantum proprietas, cum non sit valor quia viget, sed viget quia est valor. Essentialiter est "valor" quia elementum "perfectivum".**

**Quodcumque ens, in quantum ab aliis distinctum, scil. ens unum natura determinata et individuali praeditum, in proprium finem, determinatum scil. et individuaem, ordinatur. Per naturalem sui essendi legem ordinatur ad valores perfectivos determinatos et individuales, sine quibus totali sua perfectione constare nequit. Praeterea valores, sicut et entia, de se ad invicem ordinem dicunt et scalas valorum componunt.**

---

▪ *Anteriorum*

▪ *Indicam*

▪ *Posteriorum*

## **ART. 5. PULCHRUM TRANSCENDENTALE. 1. QUAE SIT PULCHRI COMPREHENSIO**

**Pulchrum jam indicatum est quoddam bonum, scil. bonum veri.  
Quaedam tamen de pulchro determinatius indicanda et probanda  
sunt. Quare de illis nunc agendum est.**

**1. Pulchrum est quod visum placet [\[101\]](#).**

**Pulchrum ergo**

**1° placet: est objectum in quo tendentia quaedam quiescit et  
delectatur;**

**2° visum, i. e., modo generali, cognitum placet [\[102\]](#): complacentia  
afficit immediate ipsam cognitionem; placet ipsa pulchri apprehensio  
et in ipso cognitiva tendentia quietatur.**

**a) Quaevis  
activitas conscia  
objecto suo plene  
possesso gaudet.  
Quare omnis  
cognitiva facultas,  
etiam sensitiva,  
dummodo satis  
perfecte  
exerceatur, in  
objecto  
convenienti  
delectatur.  
"Sensus, ait S.  
Thomas,  
delectatur in  
rebus debite  
proportionatis  
sicut in sibi  
similibus... " [\[103\]](#).  
Cognitio vero  
intellectualis**

**sensitivam longe  
superat eique  
proprie  
apprehensio  
pulchri placet.**

**b) Quaevis  
activitas conscia  
cum delectatione  
quiescit in actu  
suo perfecto.  
Quare cognitio ut  
placeat, satis  
perfecta  
requiritur.  
Cognitio vero  
perfecta res, uti  
sunt, concretas  
apprehendit; quod  
fit intuitionem [104].  
Praeterea cognitio  
superior, scil.  
intellectio, est  
essentialiter  
unitiva seu  
synthetica. Exinde  
concludendum  
intellectionem  
plene intuitivam  
et maxime  
syntheticam fieri  
summe  
delectabilem.**

**c) Re quidem  
vera, humana  
intellectio  
abstractiva est;  
sed sensibilis  
cognitio intuitive  
procedit. Ideoque  
ex arcta  
intellectus et**

**sensuum unione  
cognitio una, sed  
composita, simul  
intuitiva et  
synthetica  
constituitur, cujus  
perfectio  
sufficiens est ut  
complacentiam  
producat[105].**

**d) Omnes sensus,  
sed praesertim  
visus et auditus,  
qui sunt  
perfectiores [106],  
et phantasia,  
valde activa et  
constructiva, cum  
intellectu in  
delectabili  
cognitione  
collaborant [107].  
Tenet tamen  
intellectus partes  
essentiales,  
ratione suae  
activitatis  
superioris qua  
multitudinem  
sensibilem quasi  
una synthesisi  
firmiter unificat;  
ita ut neque bruta,  
tali cognitione  
destituta, neque  
infantes et  
rudiores,  
educatione  
carentes  
sufficienti, in  
apere pulchro  
aesthetic**

**gaudere valeant  
[108].**

**e) Quia hic ipsius  
cognitionis  
complacentia  
quaeritur, dicta  
auctorum de  
contemplationis  
aestheticae  
gratuitate (le  
désintéressement)  
intelliguntur.  
Opus pulchrum,  
qua tale, non  
amatur amore  
"concupiscentiae":  
in quantum tendit  
homo ad rei  
possessionem,  
delectatione  
aesthetica non  
gaudet; haec enim  
in mera rei  
contemplatione  
absolvitur [109].  
Amor sane  
aestheticam  
complacentiam  
comitari potest;  
saepe-saepe  
vero praecipuam  
partem sumens,  
purae  
contemplationi  
obstat. Hac etiam  
ratione  
sensationes  
gustus et olfactus,  
de se intime cum  
sensibilitate  
nutritiva  
connexae, ad**

**puram et  
gratuitam  
contemplationem  
fovendam minus  
aptae videntur et  
partes  
tantummodo  
secundarias  
suscipere valent.**

### **Corollaria.**

**1. Pulchrum  
differt a vero  
transcendentali:  
verum est mera  
adaequatio rei et  
intellectus;  
pulchrum est  
eadem  
adaequatio qua  
delectabilis, scil.  
est verum sub  
ratione  
delectabilis,  
quatenus est  
appetibile, seu  
bonum  
tendentiae  
intellectivae  
[110].**

**2. Pulchrum  
differt a bono  
transcendentali:  
nam pulchrum  
est bonum  
intellectus;  
"addit supra  
bonum ordinem  
ad vim**

**cognoscitivam  
illud esse  
hujusmodi" [111].  
Cum autem  
objectum  
intellectus  
quatenus  
intelligibile  
dicatur verum,  
pulchrum dici  
potest bonitas  
veri [112].**

**3. Non est  
facultas  
specialis  
perceptionis  
pulchri. Etenim  
eadem facultas  
cognoscit et sua  
cognitione  
delectatur [113].**

## **II. Pulchrum est ordo splendens seu splendor ordinis.**

**Secundum scholasticos ad pulchrum tria requiruntur: integritas seu perfectio, debita proportio seu ordo seu consonantia, et claritas seu splendor [114]. Et revera:**

**a) non  
placent  
quae  
integra non  
sunt: nulla  
enim  
facultas in  
objecto  
quiescit  
diminuto;**

**b) non**

**placent  
inordinata,  
nam  
rationis  
proprium  
est ordinare  
quia  
synthetice  
cognoscit,  
ideoque  
tantummodo  
de ordinatis  
gaudet  
[\[115\]](#);**

**c) non  
placent  
quorum  
perfectio et  
ordo  
conspicui  
non sunt et  
quasi  
occultantur,  
quia tunc  
imperfecte  
facultas  
objectum  
suum  
perspicit  
[\[116\]](#).**

**Cum haec tria in materialibus existant ratione formae substantialis,  
pulchrum adhuc definitur splendor formae, resplendentia formae  
[\[117\]](#).**

**Revera conditiones quaedam objectivae requiruntur ut cognitiva  
potentia perfecte operetur; tres enumeratae conditiones hoc tantum,  
et quidem recte, enuntiant: "ordo objecti integre splendescat".  
Objectum enim intellectus est ens; ens est unum, ideoque  
multiplicitas necessario ordinatur; ens unum est verum, ideoque**

**tantum ordo intelligitur. Quamobrem actus optimus et delectabilis perfectae cognitionis est intellectio synthetica, quae quemdam ordinem splendescens contemplatur [118]. Ideoque pulchrum adhuc definitur splendor ordinis, splendor veritatis.**

**De facto non semper relate ad cognitionem HUMANAM hoc praestatur. Imo quomodo praestari debeat in concreto, non est facile dictu.**

**Perceptio pulchri concursu sensibilis et intellectualis cognitionis hominis producitur: est essentialiter spiritualis, a datis sensibilibus tamen dependens jam autem varians elementum sic introducitur. Problema enim tunc ponendum sequens: quomodo res sensibilibus repraesentari debeant ut earum ordo integre splendescat. Responsionem vero cum tempore et moribus et educatione variare manifestum est [119].**

**Ita integritas non semper requiritur materialis, v. gr. in repraesentatione picta [120], nec artificiosa naturam serviliter effingere debent [121], secus repraesentatio artis sub respectu pulchri semper esset natura inferior [122], umbra umbrae, ut Plato despiciens arbitratus est. Contemplatio enim aethetica, non est simpliciter cognitio scientifica [123]. Integritas tamen materialis per se delectationi aetheticae non offendit et contendere naturam esse per se inaestheticam exaggerare videtur [124]. Sed neque hujus integritatis absentia per se nocet, dummodo sufficiens materia sensibilis praebeatur qua objectum cognoscendum cum splendore appareat et delectabiliter cognoscatur. Imo artifex constanter hac imperfecta integritate materiali utitur qua suam propriam rerum intuitionem (quibusdam notis exaggeratis, aliis vero minutis vel demptis) ceteris hominibus communicet [125].**

**Etiam proportio requisita non formulis exactis enuntiari potest, quia et ipsa ad hominem est relativa. Proportio sensibilibus exprimenda ea est quae syntheticam contemplationem delectabiliter provocet. Objectum maxime unum apparere debet, ejusque unitas magnifice fulgere. Jamvero ut quis sensibilis repraesentationis significationem aetheticam intelligat et sentiat, cultura spiritus et educatio generatim requiruntur, quae quoad multa cum tempore et locis mutantur [126].**

**Quoad claritatem seu splendorem idem est notandum.**

**Quibus dictis pulchritudinis sensibilis relativitas quoad hominem manifestatur. Ex cognitionis humanae compositione oritur. Ratione dependentiae intellectus a sensu, homo pulchrum tantummodo sensibile contemplare valet; proportio vero objective inter data sensibilia et intellectum requisita, ut intellectus sensibilia possit comprehendere et eorum ordinem splendidem contemplare in variis casibus ob rationes subjectivas differt [127].**

**Proportio quaedam tamen requiritur, quas optirnam operationem sensus et intellectus fovet. Cum vero sensus intellectui inserviat, haec proportio talis est quae ordinem objectivum contemplationi intellectivae splendide manifestet. Denique tandem actus delectabilis perfectae cognitionis humanae est synthetica intellectio, quae, sensu adjuvante, in multiplicitate materiali quemdam splendidem ordinem contemplatur [128].**

**III. Pulchrum ergo, sicut bonum, diversimode definitur.**

**1) Pulchrum  
est quod  
visum placet.  
Sie autem  
definitur per  
effectum  
suum; sic  
enim est finis  
seu motivum  
tendentiae  
cognitivae.**

**2) Pulchrum  
definitur  
formaliter in  
se, si ratio  
appetibilitatis  
indicatur;  
tunc vero est  
pulchrum  
splendor  
ordinis,**

splendor  
formae,  
splendor  
veritatis :  
pulchrum,  
qua ordo  
fulgens,  
cognoscentem  
delectat [129].

Uno verbo, cum bonum hunc duplicem sensum (appetibile et rationem appetibilitatis) includat, pulchrum dicamus bonum veri seu verum qua bonum cognoscenti.

---

▪ *Anteriorum*

▪ *Indicam*

▪ *Posteriorum*

## 2. QVAE SIT PULCHRI EXTENSIO

Pulchrum est transcendens atque cum ente convertitur [[130](#)].

Etenim 1° omne pulchrum est ens, nam pulchrum est «verum delectabile», verum autem cum ente convertitur.

2° omne ens est pulchrum, etenim error, seu deordinatio in ordine intelligibilitatis, est sub respectu entis impossibilis; atque insuper hic ordo entis de se splendet, cum integre et perfecte sit intelligibilis. Optima est proportio inter ens qua tale et intellectum qua talem, ita ut intellectus de se in contemplatione entis quiescat et delectetur.

Quodcumque ens esse pulchrum intellectui humano nullatenus tamen affirmatur. Hoc autem ad intellectum humanum "qua humanum et deficientem" attinet, quia hominis cognitio ex sensibus pendet et proinde contemplatio aethetica hominis tum ex statu sensuum, tum ex splendore ordinis in re "materiali" qua tali fit dependens. Aliquid objective pulchrum esse posse etiam si homo, ratione sui status, in hoc non valeat delectari, manifestum est [[131](#)]. - Eadem prorsus ratione verum dicitur transcendens atque omnia ergo affirmantur de se intelligibilia, etsi multa clarae et determinatae intellectus humani cognitioni sint impervia.

---

▪ *Anteriorum*

▪ *Indicum*

▪ *Posteriorum*

### **3. QUI SINT MODI PULCHRI**

**Pulchrum, quia transcendente, sicut ens, proprie et analogice, secundum proportionalitatem de pluribus praedicatur. Pulchrum est bonitas veri; quare modis veritatis modi pulchritudinis respondent.**

**1. Ens divinum  
pulchrum est  
modo infinito  
[132]: Deus  
sese  
intelligens  
infinita  
beatitudine  
gaudet;  
creatura  
intellectualis,  
visione Dei  
faciali fruens,  
in ipso plenam  
suam  
beatitudinem  
supernaturalem  
obtinere [133].**

**2. Ens creatum  
pulchrum est,  
nam "ex divina  
pulchritudine  
esse omnium  
derivatur" [134]:  
Deus hac  
pulchritudine  
semper actu  
fruitur;  
creatura  
intellectualis,  
ob suam  
deficientiam,  
non semper  
actu illud**

**intelligit nec in  
illo delectatur;  
est tamen hoc  
pulchrum,  
etiam  
intellectui  
creato, semper  
de se fruibile.**

**Pulchrum adhuc dispescitur in reale et ideale, naturale et artificiale  
[135].**

**1. Pulchrum  
reale dicitur  
ipsum  
objectum,  
quod formam  
pulchritudinis  
in se continet;  
ideale vero  
idea vel  
exemplar in  
mente  
existens, ad  
quam quo  
magis  
accedunt res,  
eo  
pulchriores  
existimantur.  
Et  
quandoquidem  
hujusmodi  
ideae sunt in  
Artifice  
Increato, et in  
artificibus  
creatis, ideo  
pulchrum  
ideale aliud  
est divinum,**

**aliud  
humanum.**

**2. Pulchrum  
naturale  
continetur  
singulis  
speciebus  
naturalibus, et  
tota rerum  
creatarum  
universitate,  
quae maxime  
gaudet  
integritate,  
ordine et  
claritate;  
pulchrum  
autem  
artificiale  
continetur  
nonnullis  
operibus artis  
humanae  
quae visa  
placent.**

---

▪ *Anteriorum*

▪ *Indicam*

▪ *Posteriorum*

#### **4. QUAE SINT PULCHRO OPPOSITA**

**Pulchrum est ens qua ordine splendescens; quare deforme, quod pulchro opponitur, est hujus ordinis splendentis negatio.**

**Pulchrum est transcendente atque cum ente et vero convertitur; quare deforme convertitur cum nihilo et absurdo; scil. "ens qua tale ordine de se non splendescens" est absoluta impossibilitas, a. v. deforme metaphysicum dari nequit.**

**Exinde deforme, si datur, in ordine particulari (non in ordine entis qua talis) quaerendum est [\[136\]](#).**

**Siquidem pulchrum est splendor ordinis, deforme obtinetur deordinatione. Haec autem, ut antea ostensum est, vel in ordine physico, vel in ordine morali occurrit. Ergo malum physicum qua tale [\[137\]](#), error et peccatum ut deordinatio [\[138\]](#) sunt difformia. Quare malum morale dicendum est deforme simpliciter, malum vero physicum, deforme secundum quid, i. e. si hoc subjectum seorsim consideratur [\[139\]](#).**

**Relate ad contemplationem humanam: quod in se pulchrum est, sive naturale, sive artificiale, aliquando non ut tale apparet, ob humanae cognitionis deficientias [\[140\]](#).**

**Opus artificiale, ad contemplationem humanam de se ordinatum, quandoque deforme est vel ordinis, vel splendoris defectu.**

**Quoad artificiale adhuc notandum, aliquando dici pulchrum etiam falsa et inhonesta repraesentans: et revera falsa et inhonesta sunt simpliciter deordinata, sed tamen, uti dictum est, pulchra secundum quid, quia deforme absolutum est quid contradictorium. Quare in hac pulchritudine partiali insisti potest. Ceteroquin "videmus quod aliqua imago dicitur esse pulchra si perfecte repraesentat rem quamvis turpem" [\[141\]](#).**

**NOTA.**

**SUBLIME est pulchro vicinum. Perceptio sublimis non est mera delectatio pulchri: est status plura continens [\[142\]](#). Sublime**

objectum est adeo pulchrum ut apprehensivam facultatem superet [143]; est quodammodo infinitum, scil. omnem comparationem refugiens, sive, in ordine essentiae, sive in ordine potentiae, sive in ordine magnitudinis quantitativae.

Quare sublime dividunt in ontologicum, dynamicum et mathematicum.

Facultatis spiritalis objectum formale est transcendente. Quamobrem illa facultas objecti etiam infiniti capax est. Eo ipso de se ad hoc objectum ordinatur atque tendit, in quo solo denique tandem plene satiari valet. Tale infinitum visione possessum apparet sublime. Deus proprie sublimis est.

Quodsi cujusdam creaturae contemplatione quidam sublimitatis sensus oritur, est quasi umbra beatæ visionis Dei; atque in illo sensu sublimitatis implicatur obscuro sed fervido modo quaedam omnium synthesis, complectens illum cognitionis processum quæ, cum cognoscat quoddam finitum sub aspectu absoluto (v. gr. entis, boni, pulchri), jam omnia, etiam infinitum, actu implicite sed indeterminato modo (analogice) apprehendit, sicque desiderium excitat atque viam aperit ad ulteriorem beatam infiniti cognitionem [144].

Sublimi opponitur HORRIDUM. Quod proinde quamdam infinitatem supponit in deformi. Jam autem hoc præprimis habetur in malo morali, quod "quodammodo infinitum" est (abyssus est malitiæ), quatenus peccator ipsum Deum infinitum odio habet, atque etiam in peccati poena "aeterna".

Horridum materiale est illius horridi morali quasi sensibile simulacrum, sicut imago est animi vultus. Ita metaphorice de horrida "lepra" peccati omnes loquuntur.

---

▪ Anteriorum

▪ Indicium

▪ Posteriorum

## **CAPUT II. DE PRIMIS JUDICIIS SEU DE PRIMIS PRINCIPIIS ENTIS. ART. 1. QUAE SIT VIS ET SIGNIFICATIO PRIMORUM PRINCIPIORUM**

Homo abstrahendo intelligit, ideoque discursive, judicando et ratiocinando, ab una in aliam cognitionem claram intellectu progreditur.

Sicut autem quoad simplicem apprehensionem conceptuum est aliquod primum, scil. ens, nec aliquid possit mente concipi, nisi intelligatur ens, ita in altera intellectus operatione, scil. in iudicio, est aliquid primum, scil. principia entis, nec secundum ratiocinationem procedere quis valet, nisi his principiis prius intellectis [[145](#)].

Quae iudicia fundamentalia notionibus transcendentalibus constituuntur: quare, ens qua tale illustrantia, sicut ens, vim transcendentalem et absolutam habent, atque semper et ubique praeter omnem exceptionem applicantur [[146](#)].

Nota. - Cum valor absolutus "entis", objecti formalis intellectus, (et eo ipso vis ipsius intellectus), sicut et natura absoluta "proprietatum entis transcendentalium" sit stabilitus, supervacuum videtur diutius valorem absolutum "principiorum primorum" propugnari; quae enim principia per iudicia trahuntur ex elementis in notionibus transcendentalibus qua talibus reconditis.

Dicuntur principia [[147](#)].

Secundum Aristotelem principium est aliquod primum unde aliquid aut est, aut fit, aut cognoscitur [[148](#)]. Jam autem principia prima non sunt existimanda principia ad modum fontis seu rationis materialis, in quo omne verum aliquomodo immediate percipere (uti beati omnia in Deo cognoscunt) [[149](#)], vel ex quo per analysim deduci valeret (prout fit in mathematicis) [[150](#)]: nam quod initio ponitur, ens, est notio communis abstracta, minime vero ens perfectum existens [[151](#)]. Sunt prima principia ad modum legum et regularum existimanda, quibus omnia, tum existentia, cum cognitiones sese conformare debent.

Prima dicuntur haec principia propter tria [[152](#)]:

1. sunt  
metaphysice  
absoluta, non  
autem  
conditionalia ;

2. sunt per se  
nota, scil.  
terminis  
principiorum  
apprehensis,  
statim et ipsa  
principia  
cognoscuntur,  
seu sunt  
evidentia  
[153];

3. ab  
omnibus  
cognoscuntur,  
scil. circa  
haec non  
potest aliquis  
errare, seu  
sunt omnibus  
omnino certa  
[154].

---

▪ *Anteriorum*

▪ *Indicem*

▪ *Posteriorum*

## **ART. 2. QUAE SINT PRIMA PRINCIPIA**

**Prima principia primis conceptibus constituuntur. Primi vero conceptus sunt transcendentales atque omnibus prior est generalissima notio entis.**

**Tria generatim entis principia recensentur, ad quae cetera vel directe, vel saltem indirecte reduci possunt.**

### **I. Principium identitatis.**

**Formula sequens est: "ens est ens", seu "quod est, est", "quod non est, non est", "non-ens non est" [155].**

**Mens nostra statim ac notionem entis apprehendit, suam cognitionem ope iudicii perficere conatur; itaque, objecto apprehenso sibimetipsi opposito, pronuntiatur A est A, quod est, est quod est [156].**

**Illud principium est tautologia eo sensu quod nullam notam affert novam: praedicatum simpliciter subjectum revocat [157]. Sed non est mera tautologia eo sensu quod illud enuntiare multum prodest [158], quia eo enuntiatur universalis lex entis et intellectus [159], scilicet necessitas absoluta entis.**

### **II. Principium contradictionis (vel melius non-contradictionis).**

**Formula sequens est: "ens non est non-ens", vel "idem non potest simul esse et non-esse" [160], vel "non est simul affirmare et negare" [161].**

**Mentis nostrae est lex, quod objectum alteri oppositum melius cognoscitur. Etiam entis notionem a non-ente distinguendo ratio clarius perspicit. Quare formula principium identitatis terminis positivis enuntiante (quod est, est) et formula idem negativis terminis enuntiante (quod non est, non est) collatis, principium contradictionis enuntiatur: "quod est, non est quod non est".**

### **III. Principium exclusi medii.**

**Formula sequens est: "inter ens et non ens non datur medium", vel "duo contradictoria simul vera aut falsa esse non possunt" [162].**

**Est immediatum praecedentium principiorum consectorium. Si enim verum hoc non esset, daretur, inter ens et non-ens, medium quod simul esset ens et non ens: sed ita contradictionis principium negaretur.**

**Secundum Aristotelem, primum principium est contradictionis principium [163]; quem S. Thomas secutus est [164]. Postea vero quidam rariores scholastici principium tertii exclusi ut primum sumpserunt [165].**

**Primus, dicunt, Leibniz principium identitatis clare proposuit [166]. Attamen Suarez jam notat Antonium Andreae (Metaph. IV, q. 5) ut primum tenuisse sequens: omne ens est ens [167]. Postea utrum contradictionis, an potius identitatis principium ut princeps habendum sit, disputatum est.**

**Quoad hoc sic dicendum videtur:**

**a) in ordine  
metaphysico,  
eadem vi  
absoluta  
gaudent prima  
principia  
omnia;**

**b) in ordine  
psychologico  
acquisitionis  
cognitionum,  
primo ens et  
identitatis  
principium,  
postea vero  
non-ens et  
contradictionis  
principium  
apprehenduntur;**

**quia positivum  
negativo  
semper prius  
est, cum  
negatio  
tantummodo de  
positivo  
habeatur;**

**c) in ordine  
practico tamen,  
seu ut regula  
intellectionis,  
"principium  
contradictionis  
principio  
identitatis longe  
praestat", quia  
nulla clarior  
demonstratio  
quam per  
reductionem ad  
absurdum  
[\[168\]](#).**

**Historice loquendo, prima principia a philosophis unquam categorice fuisse negata non constat [\[169\]](#). Multi vero horum principiorum applicationem intempestive, v. gr. ad ordinem idealem restringunt [\[170\]](#). Quibus vim principiorum absolutam opponimus, quia non sunt tantum leges mentis, sed et realitatis extramentalis, cum entis qua talis leges enuntiant.**

**Ens, unum, verum, bonum et pulchrum convertuntur. Quare etiam sub formalitate unius, veri, boni et pulchri principia prima enuntiari possunt : ens est unum, est verum, etc. et, vice versa, unum est ens, verum est ens, etc. Ita etiam prima principia ordinis boni, et in specie ordinis ethicae, constituuntur: bonum est bonum, bonum est appetibile, est finis, est perfectivum. Quae omnia sunt aequae necessaria, transcendentaliter applicanda et absolute vera.**

**NOTA. - Ergo etiam primum principium Ethicae, "bonum est**

faciendum, malum est vitandum", est principium absolutum: est enim principium identitatis, "bonum est bonum", quatenus ordini morali seu actioni humanae applicatur.

Et revera quod est, quatenus est, bonum est. Si vero nondum est simpliciter perfectum sed adhuc perficiendum, nullatenus quemcumque finem, sed tantum finem sibi proportionatum naturaliter appetit, i. e. ad hunc ut ad elementum perfectivum de se ordinatur. Ergo datur appetitus seu ordinatio naturalis, et non dari non posset, cum uniuscujusque entis ait determinata natura, quae, cum ait, id quod est non esse non posset [171]; proindeque haec ordinatio naturae unicam viam quae ducit ad finem seu perfectionem indicat. Quae est lex naturae.

Quamobrem etiam homo, ob suam determinatam naturam, ad finem proprie humanum naturaliter ordinatur eumque naturaliter appetit.

Nunc autem homo, libertate praeditus, libere tendit ad finem. Ideoque lex naturae humanae non est "necessitans"; imo homo huic legi sese non conformare valet. Est tamen lex, et quidem absolute obligans, eo quod unica sit via qua finis attingatur.

Quare si quis activitatem suam legi naturali conformat, ultimam suam perfectionem necessario acquirat. Contra vero, homo a via naturae activitate sua recedens nunquam finem suum attingere valet; quo casu ergo a bono sui, ultimo privatur et simpliciter fit malus. Ergo sanctio etiam in ordine naturae habetur, et quidem cuique homini omnino absoluta, quia, morte intercedente, i. e. cum anima a materia recedat, homo terminum viae suae attingit atque relate ad suum ultimum finem immutabiliter defigitur.

---

▪ *Anterioram*

▪ *Judicam*

▪ *Posterioram*

## **PRIORIS PARTIS BREVIS CONSPECTUS**

**In priore sectione imprimis significatio objectiva notionis entis indicatur (cap. 1).**

**Ex una parte notio entis implicat notionem absoluti estque notio transcendentalis.**

**Quod est principium maximi momenti: datur absolutum et quidem a nobis cognitum. Exinde possibilitas et valor metaphysicae statim eruuntur: metaphysica studio absoluti (in quantum a nobis attingitur) incumbit estque philosophia prima, quatenus nihil praesupponit, et absoluta, quatenus semper et ubique necessario vera (art. 1).**

**Ex altera parte datur finitum: notio entis ergo implicat notionem finiti.**

**Ex quibus oritur problema metaphysicum: de uno et multiplici, seu de absoluto et relativo (art. 2).**

**Deinde quaeritur quaenam sit structura notionis entis (cap. II). Non est notio proprio sensu abstracta, nam est transcendentalis, nec est intuitio, quia est notio indistincta: mediat inter abstractionem proprie dictam et perfectam intuitionem: dicitur notio improprie abstracta (art. 1).**

**Eo ipso neque univoce, neque aequivoce adhibetur; ejus attributio mediat inter univocitatem et equivocitatem: dicitur notio analogica, et quidem secundum analogiam proportionalitatis proprie dictam.**

**Quia notio entis est transcendentalis et eo ipso analogica, est notio quarr maxime dynamica; ex qua oritur problema de ordine universali omnium. Quamobrem problema de uno et multiplici, de absoluto et relativo, est problema de analogia entis enucleanda (art. 2).**

**In altera sectione, primae entis determinationes notantur. De determinationibus entis in tota sua extensione considerati agitur, seu de proprietatibus quae ens qua tale necessario afficiunt. Quae entis proprietates sunt unum, verum, bonum, pulchrum (cap. I, art. I).**

**Imprimis earum comprehensio indicanda est. Unum est ens qua determinatum, scil. qua indivisum in se et divisum ab alio; verum est ens qua intelligibile; bonum est ens qua perfectum, scil. appetibile et activum; pulchrum est ens qua cognitioni delectabile.**

**Deinde extensio: sunt transcendentales notiones, atque cum ente materialiter convertuntur.**

**Quare imperfecte, sicut ens, ab inferioribus abstrahuntur et proinde eis, secundum analogiam, diversimode tribuuntur. Potest ergo, sicut modorum entis, tabula confici, modorum unius, veri, boni, pulchri.**

**Transcendentali oppositum nullum est: ergo privatio unius, veri, boni, pulchri convertitur cum nihilo absoluto. Sane quaedam est "pluralitas" realis, quae ipsa entis analogia postulatur: sunt enim plura entia; imo in ipso ente quandoque (scil. in ente finito) est interna pluralitas: sunt plura constitutiva principia [172]; quae utraque pluralitas tamen unitati entis qua talis nullatenus contradicit, nam unum non est idem quod unicum, neque quod simplex, sed est indivisum in se et divisum ab alio.**

**Si ergo loquendum est de alia pluralitate, de errore, de malo, de deformi, hoc ne fiat in ordine metaphysico entis qua talis, sed in quodam ordine particulari.**

**Ita, in ordine cognitionis qua talis, scil. entis "rationis", (ubi inspicitur "modus intentionalis" secundum quem ens cognoscenti praesens est), distinctio "rationis" inter unitates formales et inter unitates logicas legitime affirmatur. In eodem ordine cognitionis qua talis, scil. qua entia repraesentantis, error in creaturis accidit, qui veritati "logicae" opponitur. In ordine liberae voluntatis qua talis (non qua entis) actum simpliciter malum creatura ponere valet, qui bono "moralis" adversatur. In eodem sensu deordinationes pulchro adversari recte dicuntur (cap. I. art. 2-5).**